

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2020, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức, viên chức ngành Tư pháp và của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn về công tác cải cách hành chính (CCHC), đặc biệt là công tác cải cách thể chế; giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi quản lý của ngành tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và các Trung tâm hành chính công cấp huyện; hiệu quả việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng.

2. Tuyên truyền đầy đủ các nội dung và kết quả thực hiện theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh và của ngành. Việc tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình, mục tiêu nhiệm vụ CCHC năm 2020; đảm bảo thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tính chất, đặc điểm của ngành và từng nhóm đối tượng.

3. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về CCHC với việc quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

**II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

1. Thường xuyên cung cấp thông tin, đăng tin bài giới thiệu, hướng dẫn những chính sách mới, những ưu đãi về cơ chế, chính sách, TTHC liên quan đến doanh nghiệp tại chuyên mục Hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử, Bản tin Tư pháp và Tờ thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần nâng cao khả năng tiếp cận tài liệu, thông tin của doanh nghiệp.

2. Trong năm, mỗi công chức, viên chức thuộc Sở có ít nhất 01 tin, bài có nội dung liên quan đến CCHC, nhất là các sáng kiến về CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng/Trang thông tin điện tử/Bản tin Tư pháp/Tờ thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp...

3. 100% TTHC, 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 trở lên được cập nhật, công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền CCHC về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; cải thiện tối đa khả năng hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận tài liệu, thông tin, các quy định pháp luật và chủ trương của Trung ương, của tỉnh; cơ hội phản biện, đề xuất, kiến nghị các chính sách, pháp luật, quy định của Trung ương, của tỉnh.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC, đặc biệt là cải cách thể chế đến phát triển kinh tế - xã hội.

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC.

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với việc triển khai nhiệm vụ CCHC.

- Một số nội dung cụ thể về công tác CCHC của ngành Tư pháp: Tình hình công bố TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền quản lý của ngành; Tình hình triển khai công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của ngành; Kết quả, hiệu quả giải quyết TTHC qua Trung tâm hành chính công của tỉnh; Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức của Sở. Các quy định trong quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật; Tình hình thực hiện chính sách liên quan đến tinh giản biên chế, sắp xếp, tổ chức lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành; Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính; tình hình khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025.

- Những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong triển khai nhiệm vụ CCHC của tỉnh và của ngành.

- Các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tiên tiến trong cải cách hành chính của tỉnh, của ngành.

- Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức tham gia và giám sát tiến trình CCHC.

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh lồng ghép nội dung CCHC trong các chương trình, kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện.

- Thông qua các tin, bài trên Trang thông tin điện tử, Bản tin Tư pháp, Tờ thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và Chuyên mục “Pháp luật và đời sống” phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh...

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về CCHC trong các buổi tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội nghị Báo cáo viên; thông qua Lễ Chào cờ, sinh hoạt “Ngày pháp luật”, các buổi sinh hoạt cơ quan.

### **3. Nhiệm vụ cụ thể**

*(Có Phụ lục kèm theo)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

- Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch tại đơn vị mình và báo cáo tình hình thực hiện tại cuộc họp giao ban định kỳ.

- Văn phòng Sở hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, Trung tâm thuộc Sở triển khai thực hiện; Tiến hành kiểm tra, đánh giá và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm xây dựng báo cáo kết quả thực hiện, gửi Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tuyên truyền CCHC được bố trí từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động tuyên truyền CCHC năm 2020 của Sở.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 của Sở Tư pháp. Yêu cầu các Phòng, Trung tâm thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị kiến nghị về Văn phòng Sở để xem xét trình Giám đốc quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT; VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Hải**

**PHỤ LỤC**  
**NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2020**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 733/KH-STP ngày 30/12/2019 của Sở Tư pháp)*

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Dự kiến kinh phí (triệu đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh lồng ghép nội dung CCHC trong các chương trình, kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện	- Các chương trình, kế hoạch có lồng ghép nội dung CCHC; - Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật		Quý I/2020 và thực hiện trong cả năm	0	
2	Mở chuyên mục truyền truyền về CCHC; Cập nhật, công khai bộ TTHC, các văn bản QPPL trên Trang thông tin điện tử của Sở, Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật	- Các tin, bài tuyên truyền về CCHC; - Bộ TTHC, văn bản QPPL, văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC được cập nhật đầy đủ, kịp thời trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.	Văn phòng Sở	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Xây dựng, kiểm tra và TĐTHPL	Thường xuyên trong năm 2020	30	

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Dự kiến kinh phí (triệu đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
3	Phối hợp với Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về CCHC	Chuyên mục “Cải cách hành chính” trên Báo điện tử Hà Tĩnh	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Khi có yêu cầu phối hợp	0	
		Chuyên mục “Cải cách hành chính” trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh					
		Chuyên đề “Hà Tĩnh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh” trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh					
		Chương trình “Gặp gỡ và đối thoại” trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh					
4	Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh	Chuyên mục “Cải cách hành chính” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Văn phòng Sở	Thường xuyên trong năm 2020	0	
5	Tuyên truyền trên Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Pháp luật và đời sống về hoạt động CCHC trên địa bàn tỉnh, của ngành Tư pháp Hà Tĩnh trong tháng hành động vì sự phát triển của doanh nghiệp	Các bài viết đăng trên Báo Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Pháp luật và đời sống	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Tháng 10/2020	0	

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Dự kiến kinh phí (triệu đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
6	Tham gia buổi gặp mặt, đối thoại giữa các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp với các tầng lớp Nhân dân thông qua các buổi đối thoại trực tiếp	Văn bản chuẩn bị các nội dung đối thoại	Văn phòng Sở	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Theo Kế hoạch của Văn phòng UBND tỉnh	0	
7	Tham gia phối hợp với các cơ quan, đơn vị biên soạn nội dung phổ biến tại Hội nghị báo cáo viên định kỳ và mở chuyên mục tuyên truyền về CCHC trong Tạp chí thông tin tư tưởng	Văn bản về biên soạn nội dung phổ biến	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Theo Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	0	
8	Cung cấp thông tin về các chính sách mới, hướng dẫn, giải đáp về các vấn đề liên quan đến TTHC cho doanh nghiệp thông qua Tờ thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, chuyên mục Hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử	Các tin, bài về công tác CCHC	Phòng Xây dựng, kiểm tra và TDTHPL	Văn phòng Sở; Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Hàng tháng trong năm 2020	250	

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Dự kiến kinh phí (triệu đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
9	Tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC, dịch vụ công trực tuyến, Trung tâm Hành chính công tỉnh, Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 24/9/2016 của HĐND tỉnh và các văn bản về CCHC	Các tin, bài về công tác CCHC	Văn phòng Sở; Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Thường xuyên trong năm 2020	30	
10	Phối hợp với Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh xây dựng Chương trình Pháp luật và đời sống với nội dung chuyên đề về CCHC	Chuyên đề về CCHC trên sóng Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Quý II/2020	10	
11	Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực		Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Quý III/2020	Kinh phí từ nguồn thực hiện công tác PBGDPL của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh	
<b>Tổng dự trù kinh phí cho công tác tuyên truyền CCHC: 320 triệu đồng (Ba trăm hai mươi triệu đồng)</b>							